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Programi Excel 

• Programi Excel është njëri nga programet më universale i cili 
ofron zbatim të madh në shumë fusha të jetës. Ky program 
është i dedikuar kryesisht për krijim e tabelave, për paraqitjen 
grafike në bazë të të dhënave numerike dhe tekstuale, për 
përpunimin e të dhënave, llogaritje të ndryshme 
matematikore, finansiare dhe statistikore. 

• Një fletë e punës në Excel përbëhet nga 16384 kolona dhe 
1048576 rreshta. Kolonat janë të emëruara me shkronja 
ndërsa rreshtat me numra. 
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Oreartori Përshkrimi Shembulli Rezultati 

() kllapat =(5+9)*2 28 

+ Operatori i mbledhjes =0,5+3 3,5 

- Operatori i zbritjes =9-4 5 

* Operatori i shumëzimit =5*4 20 

/ Operatori i pjestimit =18/2 9 

^ Operatori i fuqizimit =2^3 8 

< Operatori më i vogël se =6<9 

> Operatori më i madh se =7>4 

<> Operatori nuk është barazi me 

= Operatori që nis çdo formulë 

% Operatori i përqindjes 

& Operatorë fjalës 

=,<,>,<=, >= Operatorë krahasimesh 

Operatorët themelor 
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EXCELI  
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EXCELI  
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FUNKSIONET FINANCIARE 
FV - Ky funksion na tregon se sa do të bëhet shuma e afatizuar e parave pas një 

periudhe të caktuar kohore. 

Shembull.- Nëse i kemi investuar 2500€ në fillim dhe për çdo muaj këtij deponimi ja 

shtojmë edhe nga 150€. Këtë do ta bëjmë për një periudhë prej 36 muajve ku kamata 

mujore do të jetë 0.5%. 

Shtypim 
OK Vlera e 

fituar 
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FUNKSIONET FINANCIARE 
NPV – Me ndihmën e këtij funksioni mund të shohim a ja vlen të investojmë në ndonjë 

projekt. 

Shembull.- Nëse huazojmë 6000€ me një interes 5% dhe vitin e parë planifikojmë të 

kemi një fitim prej 4000€ dhe në vitin e dytë një fitim prej 3000€ (NPV ju kalkulon fitimin 

tuaj). 

Vlera e 
fituar 

Shtypim 
OK 
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FUNKSIONET FINANCIARE 
PMT – Me këtë funksion mund ta kalkulojmë këstin mujor nëse e dimë interesin, 

kohëzgjatjen dhe vlerën e kredisë.  

Shembull.- Nëse kemi një kredi prej 6000€ me interes vjetor prej 10% ku kohëzgjatja e 

kreditit të jetë 36 muaj. 

Kësti 
mujor 

Shtypim 
OK 
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FUNKSIONET FINANCIARE 
PV – Me këtë funksion mund të gjeni shumën e kredisë nëse e dimë këstin e kredisë, 

kohëzgjatjen dhe interesin.  

Shembull.- Nëse kemi një kredi me kamatë vjetore prej 10% e shpërndarë për 36 muaj 

me kist mujor prej 193.60€. 

Shtypim 
OK Vlera e 

kreditit 
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FUNKSIONET FINANCIARE 
RATE – Me këtë funksion mund të gjeni përqindjen e kistit mujor nëse e dimë vlerën e 

kredisë, këstin mujor dhe kohëzgjatje. 

Shembull.- Nëse kemi një kredi me kist prej 150€ e shpërndarë për 36 muaj, ku vlera 

totale e kreditit është 5000€. 

Përqindja 
mujore 

Shtypim 
OK 
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FUNKSIONET LOGJIKE 
IF – Nëse kemi një tabelë ku nevoitet mbajtja e evidencës për hyrje dhe dalje të mallit, 

dhe dëshirojmë që sasia minimale që duhet të mbani në depo të jetë 100 atëherë 

shkruani kushtin:  

Sinjali! 
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Shtypim 
OK 



FUNKSIONET LOGJIKE 
AND – deri sa funksioni logjik IF na jep mundësinë që të vendosim kushte për një rang 

të celulave funksioni AND na jep mundësinë që kriteri I njejtë të vlen për disa celula. 

Sinjali! 
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Shtypim 
OK 



FUNKSIONET LOGJIKE 
OR – deri sa funksioni logjik AND vlen pë disa celula funksioni OR vlen nëse kriteri 

plotësohet në cilindo celulë. 

Sinjali! 
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Shtypim 
OK 



FUNKSIONET E TEKSTIT 
UPPER – me këtë funksion mund të bëni shëndrimin e tekstit që gjendet në ndonjë 

celulë  me shkronja të vogla dhe dëshirojmë të shfaqim në një celulë tjetër me shkronja 

të mëdha atëherë kemi: 

Shkronjat 
e mëdha 
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Shtypim 
OK 



FUNKSIONET E TEKSTIT 
LOWER – me këtë funksion mund të bëni shëndrimin e tekstit që gjendet në ndonjë 

celulë  me shkronja të mëdha dhe dëshirojmë të shfaqim në një celulë tjetër me 

shkronja të vogla atëherë kemi: 

Shkronjat 
e vogla 
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Shtypim 
OK 



FUNKSIONET E TEKSTIT 
CONCATENATE – me këtë funksion mund të bëjmë lidhjen e tekstit nga disa celula 

dhe të vendosur në një cleulë.  

Lidhja e 
tekstit 
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Shtypim 
OK 



FUNKSIONET E TEKSTIT 
EXACT – me këtë funksion mund të kontrolloni se a keni përmabjtje identike në disa 

celula. 
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Shtypim 
OK 

Numri i 
ndryshëm 

Numri i 
njejtë 



FUNKSIONET E DATËS DHE KOHËS 
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Paraqitja e 
komandave Paraqitja e 

orës 


